PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVQ
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARI/

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2008 / BIMESTRE MARCO-ABRIL
LRF, Art 48 - Anexo XVIII
BALANCO ORCAMENTARIO - RECEITAS No bimestre

Previsdo Inicial da Receita
Previsao Atualizada da Receita
Receitas Realizadas

Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores

BALANCO ORCAMENTARIO - DESPESAS

Dotacao Inicial
Créditos Adicionais
Dotacdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Executadas
Liquidadas

Inscritas em Restos a Pagar Ndo Processados

Superavit Orgamentario

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Despesas Empenhadas
Despesas Executadas
Liquidadas

329.857.730,12
No bimestre

434.398.065,20
328.508.980,01
328.508.980,01

No bimestre
434.398.065,20
434.398.065,20
434.398.065,20

Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL
Receita Corrente Liquida

PREVIDENCIA No bimestre

Regime Geral da Previdéncia Social

Receitas Previdenciarias Realizadas(I)

Despesas Previdenciarias Liquidadas(II)

Resultado Previdenciario (III)=(I-II) =
Publicos

Receitas Previdenciarias Realizadas(IV)

Despesas Previdenciarias Liquidadas(V)

Resultado Previdenciario(VI)=(IV-V)

28.094.334,94
23.146.865,02
4.947.469,92

R$

Até o bimestre
2.118.163.154,00
2.277.540.249,34
701.321.486,05
104.463.819,85

Até o bimestre
2.118.163.154,00
159.377.095,34
2.277.540.249,34
1.179.962.590,41
556.652.322,17
556.652.322,17

144.669.163,88

Ate o bimestre
1.179.962.590,41
556.652.322,17
556.652.322,17

Até o bimestre
1.807.520.352,98

Ate o bimestre

51.910.892,65
44.761.463,38
7.149.429,27
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RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Resultado Nominal
Resultado Primario

RESTOS A PAGAR POR PODER
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Legislativo
Poder Executivo
Administragdo Direta
Administracdo Indireta
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
Poder Legislativo
Poder Executivo
Administracdo Direta
Administragdo Indireta
TOTAL

DESPESAS COM AGOES TIPICAS DE MANUTENGAO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Minimo Anual de <25%> das Receitas dos Impostos na
Manutengado e Desenvolvimento do Ensino

Minimo Anual de <60%> do FUNDEB com Ensino
Fundamental e Médio

Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragdo do
Magistério com Educagdo Infantil e Ensino Fundamental
Complementacao da Unido ao FUNDEB

Meta Fixada no AMF

da LDO(a)

47.652.000,00
(94.018.000,00)

Inscrigao
41.310.958,10

41.310.958,10
15.864.901,70
25.446.056,40
18.656.558,47
367.330,17
18.289.228,30
9.098.724,93
9.190.503,37
59.967.516,57

Valor Apurado Até o
Bimestre

96.214.207,86

35.241.577,48

87.945.413,12

Resultado Apurado

Até o Bimestre(b)

(121.752.867,88)

140.902.254,93

Cancelamento até o

bimestre

139.968,05
139.968,05
39.900,00
100.068,05
306.112,24
306.112,24
279.262,57
26.849,67
446.080,29

% em Relagdo a Meta(b/a)

-255,50%
-149,87%

Pagamento até o
Bimestre
39.309.740,49

Saldo a Pagar
1.861.249,56

39.309.740,49 1.861.249,56
15.618.408,81 206.592,89
23.691.331,68 1.654.656,67
16.204.878,34 2.145.567,89
295.330,17 72.000,00
15.909.548,17 2.073.567,89
7.168.505,15 1.650.957,21
8.741.043,02 422.610,68

55.514.618,83 4.006.817,45

Limites Constitucionais Anuais

%Minimo a Aplicar
no Exercicio

<25%>

<60%>

<60%>
3.000.000,00

% Aplicado até <Jan a Abr de 2008>

18,18
81,50

27,48
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RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS

DE CAPITAL
Receita de Operagdo de Crédito
Despesa de Capital Liquida

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE
PREVIDENCIA
Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias (I)
Despesas Previdenciarias (II)
Resultado Previdenciario(I-II)
Publicos
Receitas Previdenciarias(IV)
Despesas Previdenciarias (V)
Resultado Previdenciario(IV-V)

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO
DOS RECURSOS

Receita de Capital Resultante da Alienagdo de Ativos

Aplicagdo dos Recursos da Alienagao de Ativos

DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE
SAUDE

Despesas Proprias com Agdes e Servigos Publicos de
Saude

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS
DE PPP
Total das Despesas/ RCL(%)

Valor Apurado até o bimestre Saldo a Realizar
Exercicio 10°Exercicio 20°Exercicio 359Exercicio
Valor apurado até o bimestre Saldo a Realizar

Limite Constitucional Anual
Valor apurado Até o

O/ M .
B YoMinimo a Aplicar

L %Aplicado até o Bimestre
no Exercicio

- 15% 0,00%

VALOR APURADO NO EXERCICIO CORRENTE



